

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 3 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półtolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Z powodu, iż w mieście obwodowym Przemyślu wybuchła zaraza na bydło, władza obwodowa przemyska zabroniła przyjmowania bydła rogatego w dworcu kolei w Przemyślu, przeto transporta tego bydła mają być odsyłane z Sambora do Mościsk.

Co niniejszem podaje się do wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 19. sierpnia 1864.

(Z urzędowej części „*Krakauer Zeitung*.”)

C. k. komisya namiestnicza nadała opróżnioną posadę nauczyciela przy trzeciej szkole głównej w Krakowie z trzecią klasą pensyi Ludwikowi *Slimińskiemu*, nauczycielowi przy szkole głównej w Bochni.

Z c. k. komisji namiestniczej.

Kraków, 12. sierpnia 1864.

Kandydaci na adwokatów Dr. Henryk *Malisz* i Dr. Franciszek *Xawery Chrzanowski* w myśl §. 214 k. post. kar. weiganięci zostali w listę obrońców w sprawach karnych.

Z c. k. wyższego sadu krajowego.

Kraków, 8. sierpnia 1864.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 13. sierpnia r. b. raczył najmiłościwiej udzielić bankierowi i hurtownikowi *Józefowi Pfeiffer* najwyższe przyzwolenie przyjęcia nadanej temuż posady królewsko-wirtembergskiego konzula w Wiedniu.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 22. sierpnia.

Nie odebraliśmy dotąd ostatniej poczty wiedeńskiej, nie mamy więc dzienników wczorajszych. Zdaje się, iż przeszkody jakieś zajęć musiały w komunikacji między Wiedniem a Krakowem, spóźniło się bowiem w Krakowie nadejście pociągu wiedeńskiego, którego nie było przy odejściu pociągu krakowsko-lwowskiego. Odebraliśmy tylko z różnych stron Galicyi doniesienia, iż wszędzie dzień urodzin Najjaśniejszego Pana obchodzony był uroczystem nabożeństwem przy żywym udziale wszystkich warstw ludności, wznoszących gorące modły do Boga o najdłuższe życie i zdrowie ukochanego Monarchy.

Król Jego Mość pruski przybył onegdaj o godzinie 6tej wieczorem do Penzing pod Schönbrunnem, i przyjęty był przez Najjaśniejszego Cesarza i Króla na dworcu drogi żelaznej, wśród tłumów ludu, radośnie witających dostojnego gościa.

Kreuzzeitung z dnia 20. b. m. donosi, że wydane już zostały rozkazy względem redukcji wojska na teatrze wojny. Wiadomość ta dowodzi, iż znikły wszelkie obawy względem zawarcia pokoju z Danią, że preliminarye wkrótce zamienione będą na traktat stanowczy. Nie przeszkodzą temu krzyki pewnego stronnictwa w Kopenhadze, które jakby z umysłu zamyka oczy i zatyka sobie uszy na jawne fakta i na istotne położenie rzeczy, pragnąc utrudnić działanie nowych ministrów, których Król duński do rady swej powołał. Skończyła się więc już wojna duńska bez zakłócenia pokoju europejskiego i spodziewać się można, że ostatecznie los Szleswiku i Holsztynu ustalony będzie w sposób prawom i interesowi Niemiec odpowiadający. Zgoda między Austryją i Prusami jest faktem historycznym, z którego błogie dla pokoju europejskiego wypłyną następstwa.

Monarchia Austriacka

Lwów, 22. sierpnia. (*Obwieszczenie dyrekcji lwowskiej c. k. wyższej szkoły realnej.*) Dyrekcya tutejszej c. k. wyższej szkoły realnej ogłasza następujące obwieszczenie:

„Zapisy uczniów do c. k. wyższej szkoły realnej we Lwowie na nadchodzący rok szkolny będą się odbywać dnia 29., 30. i 31. sierpnia b. r. w kancelaryi dyrekcji tego instytutu, gdzie też warunki przyjęcia są wywieszane na czarnej tablicy.

Z Dyrekcji c. k. wyższej szkoły realnej we Lwowie.

Lwów, 20. sierpnia 1864.”

Kraków, 19. sierpnia. (*Obchód urodzin Jego c. k. Apostolskiej Mości.*) *Krak. Ztg.* pisze: Z powodu urodzin Jego c. k. Apostolskiej Mości był wczoraj wielki obiad u najprzewielebniejszego ks. Biskupa i apostolskiego wikaryusza Junoszy Gałęckiego, na który byli zaproszeni naczelnicy tutejszych władz cywilnych i wojskowych i wysokie duchowieństwo. — Podczas obiadu przygrywały dwie kapele wojskowe pułków hr. Mensdorffa i króla hano-

nowerskiego stojących tu garnizonem. Grono oficerów sztabowych wszelkiej broni zebrało się na wspólną ucztę w świetlicie przyozdobionych salach restauracyi pana Bernreitera. Wieczorem w sali kasykowej przyozdobionej kwiatami odbył się koncert zaszczycony obecności szefa tutejszej komisji namiestniczej pana radcy dworu Merkla, Jego Excefcencyi dowódcy wojsk Fml. barona Bambergera i wszystkich szefów tutejszych władz.

Zaimprovizowany bal, który się przeciągnął późno w noc zakończył uroczystość dnia tego.

— Tenże dziennik pod dnia 20. b. m. donosi, że Jego c. k. Apostolska Mość raczył wyznaczyć ze skarbu państwa konwentowi OO. Bernardynów w Krakowie na odnowienie kościoła i klasztoru 3000 zł. w. a. tytułem wsparcia.

Wiedeń, 20. sierpnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaśniejsze Państwo, którzy przedwczoraj rano udali się do Reichenau, powrócili wczoraj przed południem do Schönbrunnu. Jego Ces. Mość jeszcze przed południem udał się do burgu dla udzielania audyencyi. Król pruski ma przybyć do dworca kolei w Penzing dziś o godzinie 5tej po południu. Na obiad dworski, który będzie dany we wtorek na cześć Jego Mości Króla pruskiego zaproszono wszystkich Arcyksiążąt i Arcyksiężne, marszałków, ministrów, adjutantów Cesarza i Króla, damy pałacowe Cesarzowej, całe ciało dyplomatyczne, razem około 150 osób. Jutro będą obchodzone w Reichenau urodziny Arcyksięcia Rudolfa; słychać, że Król pruski ma znajdować się na tym obchodzie. Arcyksiężna Zofia i Królowa saska przybyły przedwczoraj do Saleburga. Arcyksięże Józef odjechał wczoraj zrana do Węgier.

(*Obchód urodzin Jego ces. król. Apostolskiej Mości. — Ustawienie krzyża i orła na wieży kościoła św. Szczepana.*) Dla uczczenia urodzin Jego ces. królów. Apostolskiej Mości odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele św. Szczepana, i znajdowało się na niem wielkie mnóstwo pobożnych błagających Pana zastępów o błogosławieństwo dla ukochanego monarchy. We wszystkich innych kościołach Wiednia odbyły się także uroczyste nabożeństwa, jak niemniej w kaplicy zamkowej w c. k. belwederze, gdzie zebrałi się wszyscy urzędnicy w ubiorach galowych.

W gmachu sejmowym dla uczczenia urodzin Jego ces. Mości odbyło się nabożeństwo w obecności członków wydziału krajowego i urzędników tegoż.

Cały tutejszy garnizon pod dowództwem dowodzącego generała fml. hrabiego Thun wystąpił w paradzie na plac ćwiczeń na Schmelz, gdzie przybyli także Ich ces. Wysokoście obecni w Wiedniu Arcyksiężęta. Biskup wojskowy z asystencyą duchowieństwa wojskowego celebrował mszę św., poczem odspiewano „Te Deum“ wśród zwykłych salw z ręcznej broni i dział. Następnie wojsko defilowało przed Jego ces. Wysokością Arcyksięciem Karolem Ferdynandem.

Po nabożeństwie przystąpiono do zatknięcia krzyża i orła na szczycie wieży kościoła św. Szczepana. Wieża była ozdobiona 64 sztandarami wspartymi na 16 rusztowaniach. — Ich Excefcencye panowie ministrowie byli obecni temu uroczystemu aktowi. Gdy podnoszono orła i krzyż, banda wojskowa odgrywała hymn ludu. Na wszystkich placach i ulicach, z których wieżę można było dojrzeć, znajdowała się niezliczona liczba ludu. Okna domów aż po dachy były przepelnione widzami.

Orła i krzyż wciągano za pomocą kołowrotu, ustawionego na szczycie wieży. Na rusztowaniach stali cieśle, aby wczesnie zapobiedz wszelkiej możliwej przeszkodzie. We 20 minut orzeł wraz z krzyżem był już na szczycie wieży i tam je od razu umocowano.

(*Spodziewane przybycie Króla Jego Mości pruskiego do Wiednia.*) *Gazeta* wieczorna wiedeńska z dnia 19. sierpnia zamieściła artykuł następujący:

„Jego królewska Mość król Wilhelm pruski przybędzie jutro do Schönbrunnu w odwiedziny do dostojnego swego sprzymierzeńca.“

„Tak jak armie austriacka i pruska w wiernem braterstwie broni wspólnie działały, prawa wspólnej ojczyzny niemieckiej, przez bohaterką swą odwagę okrywszy się sławą wywalczyły, jednym ożywionem duchem każda z nich cieszyła się z wawrzyn przez drugą zdobytych, tak potężni ich monarchowie podają sobie na nowo rękę braterską, wyznając głośno ścisłą przyjaźń Habsburgów z Hohenzolernami.“

„W każdym czasie gościnnie Wiedeń okazywał przyjacielom domu cesarskiego, którzy stolicę tę odwiedzali, przychylną cześć i uszanowanie, tem samem zaś dowiódł jak ludność cała złączona z uczuciem z domem panującym, który szanownych gości przyjmuje. Odwiedziny króla Jego Mości pruskiego większego nabierają znaczenia ze względu na rezultaty pełne chwały, które zgoda Austrii i Prus osiągnęła; równie jak ze względu na przekonanie coraz wyraźniej na jaw występujące, iż w zgodzie tej leży jedna z głównych rękojmi pokoju europejskiego, bezpieczeństwa i niepodległości Niemiec a zatem powodzenia rozwoju spokojności własnych krajów i całej

rodziny państw naszej części świata. Rzut oka na najnowsze numera najważniejszych organów opinii publicznej ludu bratniego dowodzi, iż sposób ten zapatrywania się jest wzajemny i wspólny. Mamy silne przekonanie, iż zdrowe to patriotyczne przekonanie wzmocni się coraz bardziej, we wszystkich warstwach, łącząc coraz ścisłszym węzłem przyjaźni Austryę z Prusami z resztą Niemiec, w braterskiej zgodzie z ich wielkimi mocarstwami, ku wiecznemu i serdecznemu związkowi.

Francya.

Paryż, 16. sierpnia. (*Obchód uroczystości napoleońskiej.*—*Wiadomości z Tunisu.*) Wczorajsza uroczystość napoleońska odbyła się z zwykłą okazałością. Ogromna masa ludzi zjechała się do Paryża ze wszystkich stron; domy ubrane były w sztandary hojniej niż kiedykolwiek, oświetlenie zaś domów prywatnych wcale nie było świetne. Z wielkim przepychem i przytem gustownie oświetlony był plac „zgody.“

Do Tulonu przybył z Tunisu statek przewozowy „La Moselle.“ Pokój między rządem i powstańcami nie był jeszcze zawarty, oczekują jednak rychłego załatwienia sporu.

(*Różne wiadomości.*) Z Paryża piszą do *Jener. Kor. austr.* pod dniem 17. sierpnia, iż Cesarz Napoleon wraz z Królem hiszpańskim udają się w dniu 21. b. m. do obozu pod Chalons. Minister spraw zewnętrznych i najznakomitsze osoby z dyplomacji francuzkiej, z administracji cywilnej i wojskowej udadzą się na prowincye dla przewodniczenia radom departamentowym, w Paryżu nastąpi zupełna cisza pod względem polityki. W ministerjum po kazaniu, które Cesarz sam za frankami wypowiedział, nastąpiło zawieszenie broni, wzmocniła się jednak pozycja p. Rouher, który z utarczek ministerjalnych wyszedł jako pan sytuacji i postąpił na przyjaciela domowego w Saint-Cloud. P. Rouher stara się ażeby dzienniki prowincjonalne dopominały się o reformy liberalne. — Według doniesień z Turynu Garybaldi przybyć ma do wód Aequi pod Alexandryą; pierwszy raz po utarcze pod Aspromonte stanąłby Garibaldi na ziemi piemonckiej. Ministrowie Wiktora Emanuela mają się teraz zajmować kwestyą konfiskacyi dóbr klasztornych; zaś Królewicz Humbert na wyraźne żądanie Ojca swego wyjechał dla szukania sobie małżonki katolickiej. — Od piątku znajdują się w Paryżu goście spacerowi z Wiednia; niektórzy z nich udali się do Londynu.

Niemcy.

(*„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ i „Kreuzzeitung“ występują przeciwko zapowiedzianemu na sejm związkowy wnioskowi Saxonii.*) *Nordd. Allg. Ztg.* i *Kreuzztg.* donoszą jako rzecz pewną, iż rząd saski na najbliższe posiedzenie sejmu związkowego zapowiedział wniosek, według którego dwa wielkie mocarstwa niemieckie wezwane być mają do usprawiedliwienia się z zarzutu, dla czego w preliminarjach pokoju odstąpić sobie kazaly przez Króla duńskiego prawa które on wcale nie posiadał; Dania zatem nie ma prawa do uznania dalszych nieprawnych rozporządzeń w Księstwach.

Obadwa dzienniki berlińskie występują gwałtownie przeciwko wnioskowi temu. *Nordd. Allg. Ztg.* nazywa go prostym naigraniem się ze zwycięzców. *Kreuzztg.* zaś powiada, że wypadło nie wystawiać sejm związkowy na słuchanie wniosku, który za lichym jest nawet na błazeńską krotochwilę. „Zdaje nam się“ mówi dalej *Kreuzztg.*, „iż wypada czekać, czyli rząd saski istotnie z wnioskiem podobnym wystąpi. Pomimo tak pewnych doniesień przekonani jesteśmy, iż odstąpiono od chęci wystąpienia z podobnym wnioskiem, wątpliwy nawet, iż o nim myślano. Mąż stanu, od którego wniosek ten wyjść miał, nie mógł zapoznać, iż wezwanie wielkich mocarstw, ażeby się usprawiedliwiły, byłoby ubliżeniem dla nich, byłoby nawet wyzwaniem, które smutne praktyczne skutki za sobą pociągnąć mogło. Usprawiedliwić się byłoby zresztą dla mocarstw rzeczą nader łatwą. Usprawiedliwiły je już dostatecznie wypadki, których skutki widoczne są dla całych Niemiec. Lecz gdyby się znalazł rząd niemiecki, któryby stanął w obronie lekkomyślnych zarzutów, któremi dwa wielkie mocarstwa niemieckie w ciągu tych wypadków z ujmą honoru ich obrzucano, to wypadek takowy byłby zaiste nader ważny. Miecz Niemiec musi pozostać ostry i świecący, wołał niedawno dziennik jeden północno-niemiecki, mówiąc o Prusach, a my dodamy, iż tarcza ich powinna być jasna, nie poplamiona podejrzywaniem i oszczerstwem.

(*Podróż Króla Jego Mości pruskiego.* — *Napad w Koldyndze na Szleswiczów wracających z wojska duńskiego.* — *Skradzione listy zastawne polskie.*) *National Zeitung* donosi, iż Król Jego Mość pruski wyjedzie dnia 24go sierpnia z Ischt przez Linz i Passau do Regensburga, dnia 26. stanie w Bad-Baden, do Berlina zaś nie wróci przed 10. września. Towarzyszą Jego królewskiej Mości generał-adjutantci Alvensleben i Manteufel, fligeladjutant Steinaker i hr. Canitz, marszałek dworu hr. Pinkler, naczelnik gabinetu cywilnego tajny radca Illare, lekarz nadworny Dr. Lauer i inne osoby.

Dzienniki niemieckie pełne są oburzenia na Jutlandczyków a mianowicie na obywateli Koldyngi z powodu obelg jakich się dopuszczali przeciwko Szleswiczom, którzy uwolnieni z szeregów duńskich wracali do ziemi ojczyściej. Kilku z biednych tych Szleswiczów ciężko ranieni zostali. Taka zaś napaść na bezbronnych

dla tego tylko nastąpić mogła, iż Szleswiczanie jechali na wozach po 8 do 10 na jednym, mieszcząc zaś z Koldyngi i pospólstwo zebrało się w licznych masach i kamieniami na nich cisnęli. Książę Fryderyk Karol pruski naczelnym dowódcą armii sprzymierzonej telegrafował natychmiast z Apenrade do Koldyngi z rozkazem, ażeby Szleswiczau energicznie bronić przed podobną napaścią.

Z powodu procesu Frankowskiego w Paryżu, którego sąd przysięgłych skazał na dwuletnie więzienie za fałszowanie papierów publicznych, przypominają sobie, iż i w Poznaniu, Wrocławiu i Berlinie osoby nieznanne starały się o spieniężenie listów zastawnych w Warszawie skradzionych, których numera sfalszowane były zupełnie tak jak się w procesie paryskim wydało. Poznańscy jednak bankierowie, u których sfalszowane listy spieniężyć chcieli, poznali się zaraz na sfalszowaniu. Dla uniknięcia jednak nieprzyjemności i może z obawy prześladowania przez ukrytych współwiniących nie zrobili żadnego doniesienia do policji i zwrócili listy zastawne właścicielom. Gdy zaś podobne usiłowania pozbycia się sfalszowanych listów zastawnych nigdzie się nie udały, przesłano te listy zastawne do Paryża. Kupeczyk Faucheur, który pomocny miał być przy pozbyciu tych listów zastawnych, był przeszłego roku długi czas w Poznaniu. Był on dawniej sierżantem w jednym pułku żuawów francuskich i był instruktorem nowo zwerbowanym. Pewną jest rzeczą, że sfalszowanych listów zastawnych wiele jeszcze jest w obiegu, i że będą się starać o ich pozbycie. Frankowski był w zimie długi czas w Poznaniu pod obcym nazwiskiem jako nadzwyczajny komisarz rządu narodowego dla reorganizacji pruskiego zaboru. Rozwiązał on dawny komitet rewolucyjny i ustanowił wydział wykonawczy dla Prus. Głowie zaś starał się o urządzenie ściągania podatków.

Drezno, 18. sierpnia. Dziennik drezdeński zapewnia, iż względem wniosku, z którym Saxonia na sejmie związkowym wystąpić zamierzała, żadna nota do Drezna nie przybyła. Następnie dziennik ten podaje całą ośnowę wniosku, według której obadwa wielkie mocarstwa proszone są o udzielenie związkowi wyjaśnień zaspokajających, dodając, iż Saxonia czyniąc zadosyć usilnym życzeniom zrzekła się wystąpienia z wnioskiem swym.

Gazeta szleswicko-holsztyńska donosi, iż w Neumünster zebrać się mają reprezentanci miast szleswicko-holsztyńskich, zwołani zaś są w celu naradzenia się nad obecnym położeniem kraju, mianowicie zaś względem wniosku prałatów i stanu rycerskiego dążących do zaprowadzenia rządu tymczasowego, który to wniosek nie zgadza się ze zdaniem przeważnej części ludności.

Duński sekretarz legacyjny kapitan Bille-Brahe przybył dnia 18. sierpnia do Lubeki w przejeździe do Wiednia.

(*Przygotowania do obchodu urodzin Cesarza Jego Mości austriackiego w Flensburgu.*) Z Flensburga piszą do *Jener. Kor. austr.*, iż urodziny Cesarza Jego Mości austriackiego w ten sposób w mieście tem obchodzone będą, iż oboje pułkowi stojącego tam batalionu 60. pułku piechoty pruskiej odegrają pobudkę przed mieszkaniem c. k. komisarza cywilnego barona Lederera, miasto zaś całe okryje się sztandarami, które powiewać będą tak z gmachów publicznych jako i z domów prywatnych, deputacya zaś z członków magistratu złożona uda się do c. k. komisarza cywilnego do złożenia mu hołdów powinszowania dla uwielbionego monarchy.

Dania.

Kopenhaga, 17. sierpnia. (*Różne wiadomości.*) Dziennik *Flyveposten* donosi, iż deputacya z Møgeltonderu udała się do Paryża dla uproszenia u Cesarza Napoleona obrony i poparcia zasady narodowości w Szleswiku.

Dziennik ten donosi pod dniem 18go b. m., iż instrukcyje dla pełnomocników duńskich w Wiedniu jeszcze nie są wygotowane, i że ciągle pod tym względem odbywają się narady. Sądzą, iż instrukcyje przesłane zostaną w końcu tego tygodnia.

Urzednicy duńscy w Szleswiku wypędzeni zebraли się w Kopenhadze w liczne zgromadzenie, i zgodzili się na podanie do sejmu wniosku następującego: „Sejm zechce postanowić, ażeby przy zawarciu pokoju zastrzeżone były prawa ludności szleswickiej do powszechnego głosowania, któreby powiatami i z największym uwzględnieniem narodowości przeprowadzone być powinno.“ Dziennik *Flyveposten* oświadcza się przeciwko temu wnioskowi.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 18. sierpnia. (*Zniesienie cła wywozowego.* *Wiadomości z prowincyi.*) *Dzien. warszaw.* donosi:

W wykonaniu reskryptu komisji rządowej spraw wewnętrznych z d. 17. (29.) lipca r. b. nr. 13.912/3146, magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że ukazem najwyższym z dnia 18go maja r. b. postanowiono: 1) znieść zupełnie cło od wszelkich towarów wywożonych za granicę z Cesarstwa i Królestwa Polskiego, na handel europejski z wyjątkiem towaru leśnego, potażu, perlaszu, wejdaszu, rogózek i mat, pijawek, szmat, kości wszelkich prócz palonych i tartych, tudzież jajek jedwabniczych; 2) pobór rzeczzonego cła wstrzymać od dnia dojścia do komór pomienionego ukazu najwyższego. — Warszawa dnia 28go lipca (9. sierpnia) 1864 r. — P. o. Prezydenta jeneralnego sztabu generał-major *Wilkowski.* — Naczelnik kancelaryi *Luceński.*

Ten sam dziennik podaje następujące korespondencje z prowincji:

I w a n g o r o d. Zbrodniarze, którzy mieli udział czynny w powieszeniu burmistrza m. Łysobyk Debińskiego, wykryci zostali, mianowicie mieszczanin Jan Turczyński, star. Jasek, rzeźnik z m. Łysobyk i mieszkaniec wsi Przychody Romuald Turkowski. Wszyscy trzej ujęci i przekonani o zbrodni znajdują się w twierdzy Iwangrodzie.

M i e c h ó w. Nowe urządzenie gmin już stanowczo jest przeprowadzone. Wybory wójtów bardzo trafnie wypadły na ludzi roztropnych i uczciwych. Zadowolenie z tych wyborów przeszło oczekiwanie.

O l k u s z. W dn. 24m lipca (5. sierpnia) Franciszek Kaganiec, włościanin z wsi Sułaszowy, gminy Pieskowa Skąta, złożył w kancelaryi burmistrza m. Sławkowa fałszywy kredytowy bilet Cesarstwa 10rublowy z roku 1856 numerem 7,806.889 opatrzony, który otrzymał za sprzedaną trzode, od Franciszka Wróbla, poddanego pruskiego z m. Mystowic pochodzącego.

Ameryka.

(*Doniesienia wojenne.*) W Nowym Jorku miano wiadomości w dniu 6. sierpnia, iż separatysty maszerują w Marylandzie na Pittsburg, a generał Wheeler posuwać się ma ku Cincinnati w państwie Ohio. Rozchodzą się wieści, iż generał Grant przybył do Washingtonu, część zaś armii jego udać się miała do Marylandu naprzeciw separatystom. Flota unii pod admirałem Farragut zdobyła zewnętrzne warownie miasta Mobile i atakować ma same miasto.

Kronika.

(Exces.) Dnia 19. b. m. po północy zdarzyło się we Lwowie, iż 4 ludzi czyszczący kanał posprzeczali się przy pracy; jednego z nich przyjechały konie i musiał być odwieziony do szpitala powszechnego.

(Nieszczęsne wypadki.) W ogrodzie przy hotelu George we Lwowie handlarz owoców zrywając gruszki d. 17. b. m. spadł z drzewa wskutek złamania się drabiny i gałęzi za którą chciał uchwycić, i zabił się na miejscu. — Zwłoki odniesiono do szpitala powszechnego.

D. 3. b. m. w Brodach dwaj czeladnicy krawiecy J. J. i A. M. posprzeczali się z sobą; przyszło do bitki, i J. J. zadał przeciwnikowi nożem dwie ciężkie rany w brzuch, i pokaleczył także dwie kobiety, które przybiegły na odgłos wrzawy.

Dnia 9. b. m. w Felixowie w powiecie kamioneckim leśniczy wybierając się w pole dla nadzoru robotników wziął z sobą na wóz strzelbę nabitą szrutem. Polowy dozorca robotników wyjął tę strzelbę, i nim leśniczy zdolał go ostrzedz, że jest nabitą, padł strzał i ugodził obok stojącego parobka w głowę tak nieszczęśliwie, że tenże w kilka godzin umarł.

W Kamionce dnia 10. b. m. konie rozjechały dziecko 3½ lat liczące.

W Dołpotowie w powiecie Wojniłowskim, syn jednego z tamtejszych włościan utonął przy łowieniu ryb, i wszelki ratunek okazał się nadaremny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 20. sierpnia. W tygodniu ubiegłym barometr był dla naszych spekulantów regulatorem cen zboża, a że zimno i deszcz, trwały prawie bez przerwy, łatwo pojąć, dla czego się ceny podniosły. W niektórych okolicach Galicji, a mianowicie w obwodzie przemyskim nawiedzonym powtórnie przez wylewy wód, zbiór ziemniaków uważany jest jako stracony, a gdy włościanin przywykł swoje zboże sprzedawać, a żywić się ziemniakami spodziewać się należy, że w tym roku konsumpcja roślin strączkowych będzie o wiele większa jak w poprzednim. — Poszukiwano pszenicy przeszłorocznej cięższych gatunków, i płacono najlepsze gatunki po 6 zł. 20 c. Pszenicy tegorocznej nie było jeszcze na targu, lecz cięższe gatunki z odstawą w końcu września płacono już po 5 zł. 80 c. w. a. Z zagranicy nie było ani popytu ani zleceń kupna. *Jęczmień* przeszłoroczny, ze względu na spodziewane zbiory tegoroczne poszedł nieco w górę, i korzec wagi 145 \mathcal{E} płacono po 3 zł. w. a. — Browary galicyjskie robią nowe zakupna i odbierają to co dawniej nabyły na własną potrzebę tegoroczną. Ceny *żyta* podniosły się, i płacono po 3 zł. 10 c. w. a. za ciężkie gatunki dworskie korzec 160 \mathcal{E} wagi. — Przeszłorocznych lżejszych gatunków nie było wcale na targu, i także tegoroczne były także tańsze. Spekulanci spodziewają się tego roku zarobku na tym artykule. — Ceny *owsa* podniosą się zapewne w najbliższym czasie z powodu, iż tenże przy ciągle trwającym deszczu nie może dojrzewać. Przeszłoroczne gatunki wagi 100 \mathcal{E} płacono po 2 zł. 30 c. pochodzące zaś z nowego zbioru nie można podawać na 2 zł. 20 c. Zapasów dawniejszego zbioru nie brak jeszcze, owszem zapasy zgromadzone we Lwowie obliczają na 13.000 meców. — Szczególniej ożywionym był w ubiegłym tygodniu wywóz wełny nadesłanej z Rosji i wywieziono zład tego artykułu koleją żelazną do Wrocławia 2317 cetnarów; a oprócz tego 864 cet. do Bielska, 16 cet. do Staudingu, 89 cet. do Opawy, 92 cet. do Berna, 206 cet. do Wiednia i 311 cet. do Ołomuńca. — Powodem zmniejszonego wywozu *spirytusu* jest częściowe wstrzymanie obrotu gorzelni galicyjskich. Tego artykułu wywieziono w ubiegłym tygodniu koleją żelazną tylko 399 cet. do Krakowa, 91 cet. do Bochni i 17 cet.

do Ołomuńca. — *Maszyny i narzędzia rolnicze*, których od ostatniego powstania w Królestwie Polskiem prawie wcale nie przysyłano z Anglii i Prus, teraz znowu nadchodzą w znacznej ilości i są po większej części przeznaczone do Rosji. — *Przesyłki nafty i oleju skalnego*, który to artykuł z Przemyśla, Rzeszowa i Tarnowa przeznaczony jest po większej części do Wiednia, będą wynosić w tym roku na stacjach kolei Karola Ludwika przeszło 60.000 cetnarów, i administracye kolei żelaznych już się z sobą porozumiały co do pomnożenia na stacjach właściwych potrzebnych do tego celu środków przewozowych, ponieważ artykuły te muszą być transportowane w osobnych wagonach. — *Bydła rzeźnego i opasowego* wywieziono w ubiegłym tygodniu 4066 sztuk wołów do Lipnika i Florisdorf. Z tego oddano na kolej 2425 sz. we Lwowie, 645 sz. w Przemyślu, 70 sz. w Mościskach i 926 sz. w Gródku. Ogólną liczbę trzody chlewnej, wywiezionej w ubiegłym tygodniu koleją Karola Ludwika obliczają na 6908 sz.

Stanisławów, 18. sierpnia. W I. połowie b. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejsce targu:											
	Buczacz		Halicz		Manastyrzyska		Nadwórna		Stanisławów		Tlumacz	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy . . .	2	30	2	40	2	20	2	50	2	75	2	25
„ żyta . . .	1	17	1	40	1	15	1	40	1	35	1	20
„ jęczmienia . . .		82		90		85		25		10		65
„ owsa . . .		65	1			70		80		85		55
„ hreczki . . .	1	10			1	7					1	10
„ kukurudzy . . .	1	50	1	60	1	40	1	75	1	50	1	30
„ ziemniaków . . .		60				60		80		80		40
Cetnar siana . . .	1	15				80	2				1	
„ wełny . . .												
„ nasienia koniecu												
Sap drzewa twardego	6		5		5		5		7		5	50
„ „ miękkiego	5		3	50	4		4		4	50	4	50
Funt mięsa wołowego		10		11		10		10		13		12
Mas okowity . . .		29		44		60		45		64		27

(*Wykaz półmiesięczny*) dochodów c. k. uprzywilejowanej galicyjskiej kolei Karola Ludwika od 1. do 15. sierpnia 1864.

12.992 podróznich 39.902 złr. 98 c.
266.122 cetnarów cłowych towarów . . . 149.270 złr. 63 c.
razem . . . 189.173 złr. 61 c.

Wiedeń, 19. sierpnia 1864.

Ostatnia poczta.

Karłowice, 20. sierpnia. Do wydziału oznaczyć mającego przedmioty narad przyszłego kongresu wybrani zostali: Dr. Hadzicz, pleban Zivkovic, sędzia nadzupaństwa Milankovic, nadzupan Kusovic, arcycapłan Matievic, archimandryta Andjelic, podpułkownik Georgievic, adwokat Wolie, wicezupan Trifunac i Dr. Miletic.

Kongres się odroczył. Wieczorem wyprawiono komisarzowi rządowemu i patryarsze świetny pochód z wachlami.

Hamburg, 20. sierpnia. Senat ogłosił umowy względem telegrafów zawarte z komisarzami związku niemieckiego.

Dziennik *Hamburger Nachrichten* podaje korespondencje z Berlina treści następującej: Senatowi hamburskiemu i lubeckiemu doręczona została nota pruska względem konwencji z komisarzami związkowemi w przedmiocie telegrafów zawartej, w której to nocie rząd pruski oświadcza, iż na przypadek ogłoszenia takowej konwencji znajdzie się w konieczności uczynić na sejmie związkowym wnioszek, ażeby konwencja unieważniona została.

Kassel, 19. sierpnia. Nadpoczmistrz Nebelthau wybrany został przez radę miejską i wydział miejski nadburmistrzem miasta Kaselu na lat 20.

Kopenhaga, 19. sierpnia. *Berlingsche Zeitung* donosi, iż z osady zabranego statku hamburskiego „Eudora“, która w dawniejszym czasie chciała rozbroić marynarzy duńskich co „Eudorę“ zabrali, sternik i kucharz okrętowy na rok i półtora roku więzienia skazani zostali.

Dziennik *Dagbladet* wzywa publiczność, ażeby do teatru nie uczęszczała, gdyż dyrekcya teatru Holsztyńczykowi powierzona została.

Wydział finansowy sejm ludowego proponuje, ażeby pożyczka przez rząd wniesiona z 12 milionów talarów do ośmiu milionów zredukowana została.

Flypösten donosi, że instrukcye dla pełnomocników w Wiedniu zupełnie już są wygotowane; Król przedłożył je radzie stanu i zdaje się, iż kapitan Bille dziś z niemi do Wiednia odjeżdża. Na posiedzeniu Folkstingu minister marynarki doniósł, iż za 800.000 talarów duńskich dawnej przez sejm zawotowanych, rząd obstałował we Francji nowy lecz mały statek pancerny, który się już w robocie znajduje.

